
 

                                                                                 

  

COMUNE   DI   TORRI   DI   QUARTESOLO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione N.R.G. 417 del 25-09-2023

ORIGINALE

DETERMINAZIONE AREA 2
N.R.G. 417 del 25-09-2023

Ufficio: RAGIONERIA
Numero di Settore: 31

Oggetto: KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA SPA: 
AFFIDAMENTO SERVIZIO NOLEGGIO APPARECCHIATURA 
MULTIFUNZIONE A COLORI PER POLIZIA LOCALE 
MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP 
MULTIFUNZIONE 2 LOTTO 5 ANNI 2024-2029

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO ATTO che attualmente il servizio di noleggio dell’apparecchiatura multifunzione per la 
polizia locale è affidato a Kyocera Document Solutions Italia SPA (con sede in Via Monfalcone, 15 – 
20132 Milano (MI) - Partita IVA 02973040963), a seguito di estensione della durata contrattuale 
del precedente affidamento (preventivo Prot. n. 2337 del 08/02/2022) con scadenza non 
prorogabile al 13/02/2024;

VISTO l’art. 26, comma 3 della Legge 23/12/1999 n. 488, a mente del quale: “Le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i 
parametri di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili 
oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi ai 
sensi del D.P.R. 4 aprile 2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in violazione del presente 
comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si 
tiene conto anche della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel 
contratto”;

CONSIDERATO che la multifunzione attualmente in uso (affidamento in scadenza) è in bianco e 
nero ma che, effettuate le valutazioni del caso con il responsabile dell’unità organizzativa 5 (Polizia 
Locale) e con il responsabile CED, alla luce degli utilizzi registrati negli ultimi anni ed in ragione 
della dismissione di due stampanti a colori, si ritiene economicamente vantaggioso dotare l’ufficio 
di polizia locale di una multifunzione a colori;



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione N.R.G. 417 del 25-09-2023

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che, per la fornitura in oggetto, è attiva la Convenzione 
Consip denominata: “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2 – Lotto 5” con il fornitore 
Kyocera Document Solutions Italia SpA; 

RAVVISATO CHE:
 ai fini del contenimento dei costi relativi al noleggio delle apparecchiature multifunzione è 

necessario conseguire idonee azioni amministrative finalizzate a reperire sul mercato le 
condizioni economiche più possibili vantaggiose per l’Ente;

 l’adesione alla suddetta convenzione consentirà all’Amministrazione Comunale, nel breve – 
medio periodo, il conseguimento di realistici risparmi di spesa;

 in tale presupposto, si rende necessario procedere all’adesione alla convenzione Consip 
“Apparecchiature multifunzione in noleggio 2” per il noleggio della macchina di cui sopra con la 
Kyocera Document Solutions Italia SpA;

CONSIDERATO che la suddetta convenzione prevede la prestazione del Servizio di noleggio di 
apparecchiature multifunzione, così come sotto identificata:
 Nome Commerciale: Noleggio apparecchiatura multifunzione;
 Fornitore: Kyocera Document Solutions Italia SpA con sede legale in via Monfalcone 15 (MI) 

partita iva 02973040963;
 Tipo Contratto: Prestazione di Servizio;
 Decorrenza presunta di attivazione: 14 febbraio 2024 per una durata di 60 mesi;

DATO atto che:
 è previsto un canone trimestrale di noleggio pari ad euro 94,08 oltre IVA (compresi cassetto 

aggiuntivo, stampa gestita e sicurezza);
 il costo per le copie eccedenti è:

 0,00176 euro oltre iva per le copie in bianco e nero;
 0,01209 euro oltre iva per le copie a colori;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 ed in ottemperanza alle predette 
disposizioni che:

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: noleggio 
apparecchiatura multifunzione per la polizia locale;

 il contratto verrà stipulato mediante il portale Acquisti In Rete Pa e secondo le regole del 
sistema di e-procurement.

 le clausole negoziali essenziali sono indicate nella relativa documentazione contrattuale.
 la scelta del contraente, cui affidare la fornitura in oggetto, viene effettuata facendo 

ricorso alla Convenzione CONSIP.

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010, ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni 
devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei 
singoli affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture su richiesta delle stazioni appaltanti;



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione N.R.G. 417 del 25-09-2023

ATTESO che si è provveduto alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il sito dell'Autorità 
di vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l'attribuzione del C.I.G. numero Z4F3C8ABE1 per 
l’importo presunto di Euro 2.045,59 al netto di IVA;

VISTI:
 il Decreto del Sindaco nr. 21 r.d. in data 02/08/2022 con cui sono state attribuite, ai sensi 

dell’art. 109, co.2, del T.U.EE.LL., al Sottoscritto, Dr. Paolo Giuseppe Menon, le funzioni 
dirigenziali di cui all’articolo 107, cc. 2 e 3, del medesimo T.U.EE.LL.

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 54 del 29/12/2022 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2023-2025, nonché la deliberazione della Giunta 
comunale n. 2 del 17/01/2023 con cui è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione 
(PEG) 2023-2025.

DATO ATTO che nella formazione dell'atto è stata verificata la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi del combinato disposto dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e 
dell'art. 12 del Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTI: il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, il Regolamento Comunale sui Procedimenti 
Amministrativi, il vigente Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1. DI ADERIRE alla convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2 – Lotto 5”, 
per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate, con il 
fornitore Kyocera Document Solutions Italia SpA con sede legale in via Monfalcone 15 (MI) 
partita iva 02973040963 per il noleggio dell’apparecchiatura multifunzione per la polizia locale 
per un periodo complessivo di 60 mesi;

2. Di dare atto che l’obbligazione oggetto della presente determinazione deve intendersi, a tutti 
gli effetti, giuridicamente perfezionata, comportando, quindi, la necessaria e conseguente 
registrazione contabile dell’impegno di spesa di euro 860,85, Iva inclusa, al capitolo 129 
“Noleggio Fotocopiatori” del Bilancio di previsione 2023-2025, con imputazione agli esercizi in 
cui l’obbligazione diventa esigibile:

 euro 401,73 all’esercizio 2024;
 euro 459,12 all’esercizio 2025;

3. Di prenotare al capitolo 129 “Noleggio Fotocopiatori”, per i successivi esercizi, i seguenti 
importi:

 euro 459,12 all’esercizio 2026;
 euro 459,12 all’esercizio 2027;
 euro 459,12 all’esercizio 2028; 
 euro 57,39 all’esercizio 2029;
 euro 200,00 all’esercizio 2029 per eventuali copie extra convenzione;

4. DI DARE ATTO che ai fini della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
L.136/10 è stato acquisito il CIG Z4F3C8ABE1 per l’importo presunto di euro 2.045,59 al netto 
di IVA;



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione N.R.G. 417 del 25-09-2023

5. DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non 
vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 
174/2012;

6. DI ACCERTARE che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel bilancio di previsione, nel PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito nella legge 102/2009;

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Il Dirigente
Menon Paolo Giuseppe

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del D. Lgs n. 82/2005 (CAD) e 
norme collegate; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


